"Mehdî", kelime olarak, "kendisine rehberlik edilmiş,

doğru yol gösterilmiş, dolayısıyla da hidayete ulaşmış kimse"^ anlamına

gelmektedir. Bu anlamda bir övgü sıfatı olarak, başta Hz. Peygamber'
olmak üzere, Dört Halife* ve Hz. Hüseyin' için kullanıldığı görülmekte
dir.

Mehdî kelimesinin Kerbela olayına kadar (61/680) "beklenen kurta
ncı" anlamında kullanılıp kullanılmadığı, henüz yeterince aydınlanmış

bir mesele olmaktan uzaktır. Ancak Kerbela sonrasında, Cemel'le başla

yıp Sıffîn'le devam eden ve Kerbela ile doruğa ulaşan siyasî gelişmelerin

Zü-
beyr'in yanında Emevilere karşı mücadele verdi. Sonra Hz. Ali'nin Havlâ isimli ha
nımından oğlu Muhammed b. el-Hanefıyye'nin "mehdf olduğunu ilan ederek, Ehl-i
Beyt davasınm bayraktarlığını üstlenme teşebbüsünde bulundu. Güzel ve ateşli hita-
betiyle kitleleri kolayca etkileyebildi. 14 Rebiyyülevvel 66/685'da büyük bİr isyan
başlattı. Küfe başta olmak üzere Irak'ta geniş bir alanı kontrol altına aldı. Ancak bir
sene sonra bu isyan bastırıldı ve 14 Ramazan 67y687'de Muhtar öldürüldü. Onun
propagandalarınıngördüğü rağbet ve heyecan içinde, Şia'nın siyasî bir hareketten
dini bir akide haline geçmesini sağlayan fikirlerin birer nüve halinde ortaya çıktığı

İlan etmelerine paralel bir gelişme olarak, bazı şair ve ravilerin Emevi sü
lalesinden mehdiler ihdas etmekle meşgul olduklannı görmekteyiz Mese
la ünlü şâirler Ferazdak, Cerîr ve Nehâr el-Bekrî'nin beyitlerinde Süley
man b. Abdulmelik {96-9/715-17), yahudi ve hristiyan din adamlanmn
geleceğini haber verdiği, dini sağlamlaştıran, zalimlerden intikam alan ve
hakikat yolunu aydınlatan "Mehdr' olarak takdim edilmektedir". Keza
Ömer b. Abdulaziz de benzer vasıflara sahip bir "Mehdî" olarak nitelen
mektedir .

lann arzuladıkları hedeflere ulaşamamaları üzerine, bazı gruplar
Mehdî nin zuhurunu Kıyamete yakın gerçekleşecek bir olay olarak te-
lakkî etmeye başlamışlardır. Önce Şia içinde vücut bulan ve bir inanç

14. Huseyn Atvân, ed-Da'vetu'l-Abbasiyye, Beyrut 1984, s.153.
15. B^ı hadiscilere göre Mehdî. Ömer b. Abdulaziz'den başkası değildi. Said b el-

Museyyıb (o. 93-4/712-13) ve Ebû Kilâbe (ö. 107/725-26)'nm de bG kanaatte olduk-
"'"•'abil Tavus b.Keysan (ö. 106/725-26). EbÛ Nadra (ö.

^ ^"^^^27) gibi raviler Ömer b. Abdulaziz'in
VIİ 475 çıkmışlardır. Bkz. Madelung, V, 1231. Krş. Macdonald,

16. Muhammed b. Abdullah (en-Nefsu'z-Zekiyyc). Hz. Hasan'm torunu olup. Velid b
Abdulmelik mölümünden sonra. Bakır b. Cafer'in haricindeki Ehl-i Beyt mensup
ve taraft^l^.

yüzyıl başında mehdilik iddiasıyla ortaya çıkan
İbnuM-Kıtt'dan söz edeceğiz. Bunun için konuyu başlıca iki kısımda ele
alacağız: Önce Mehdi'nin zuhur ettiği ortamın genel bir değerlendirilmesi
yapılacaktır. Daha sonra ise, Mehdi'nin zuhuru ve sonu üzerinde durula
caktır.

1. Mehdî İbnu'l-Kıtt'ınZuhur Ettiği Ortam

138/756 senesinde tarih sahnesine çıkan Endülüs Emevi devletinin
ilk bir asnm, kuruluş ve kökleşme dönemi olarak adlandırmak yanlış sa
yılmaz. Bu dönemde, yeni kurulan devletin iskeleti oluşturulurken, önce
Doğu'daki Emevi devlet tecrübesinden yararlanıldı. Daha sonra Abbasî
modeli örnek alınarak idarî yapı yeniden düzenlendi". Endülüs'ün, Vali
ler Dönemi'nden farklı olarak, bu atılımlarla daha düzenli bir devlet yapı
sına kavuşmuş olması, ülkede hem siyasî istikrann sağlanmasına hem de
ekonomik ve kültürel gelişmelerin hızlanmasına imkan sağladı. Bu sebep-

18. Sünnî kültüre Mehdî fikrinin nüfûzu, esas iübariyle hadisler vasıtasıyla olmuştur.
Yalnız, Buharî ve Müslim'in Sahihlerinde, Mehdî fikrinin işlendiği veya Mehdî ke
limesinin geçtiği hiç bir hadise yer verilmediğini bilhassa belirtmek gerekir. Buna
paralel olarak mam-ı Azam EbÛ Hanife (ö.150/767), el-Eş'arî (Ö. 324/935) ve el-
Maturidî (ö333/944)gibi ilk Sünnî kelâm âlimlerinin de eserlerinde Mehdî kavramı
üzerinde durmadıkları görülmektedir. Ancak ağırlıklı olarak muahhar hadis kitapla
rında Mehdî ile alakalı birçok hadisin yer aldığı da bir vakıadır. Bu hadislerin müş
terek ifadesine göre.Kıyamete yakın bir zamanda, Ehl-iBeyt'ten olupHz.

üst üste gelen kur^ık ve kıtlık yıllarının" meydana getir
diği tahribatı dikkate almaksızın, baskı ve şiddete başvurarak vergi topla
maya çalıştıklarım göstermektedir. Tarihçi îbnuT-Kûtiyye'nin naklettiği
rivayetlerden biri konu açısından oldukça aydınlatıcıdır. Özetle bu rivaye
te göre, 260/874 senesinde yaşanan büyük kıtlık sırasında, emir Muham-
med (238-273/852-886), öşür vb. vergilerden sorumlu Velid b.
Ğânim'den" o senenin öşürünün ne durumda olduğunu sorar. Velid, ku
raklık sebebiyle halkın toprağını ekemediğini, ekilmeyen topraktan öşür

alınamayacağını, bu durumda devletin ihtiyat depolanm devreye sokma
sının uygun olacağmı söyler.

En nihayetinde vezir olarak
tayin edildi. Emir nezdindeki itibar ve nüfuzu, kendisini devletin ikinci adamı konu
muna yükseltti. Bir yıla yakın bir süre Leön sarayında esir olarak kaldı, sonra Mu
hammed tarafından yüklü miktarda fidye verilerek kurtarıldı. Muhammed'in yerine
tahta oturan Münzir (273-75/886-888) tarafından vezirlikten azledilerek öldürtüldü
(273/886). Geniş bilgi için bkz. İbnu'l-Kûtiyye, 96-8, 102-5, 109-14; Ahbâr
Mecmua (Nşr. t. el-Ebyarî), Kahire 1981, s.32, 126-32; İbn Hayyân (Nşr. Mekkî),
533-34; F.Codera, "LosBenimeruânen Mirida y Badajoz", Estudioscriticosde his
toria arabe espafiola, Madrid 1917, s.41.

33. Îbnu'l-Kûtiyye, 86. Krş.

Yine
aynı şaire göre, savaş alanında öldürülen yüzlerce Müvelledin kanı, bir
tek Arabın kanına denk olamaz". Müvelledler, Arapların bu tavırlanndan
son derece rahatsızlık duyuyorlardı. Nitekim, üzerinde durulan dönemde,
kesin bir tarihle ifade etmek gerekirse, 265/878 senesinde Güney Endü-
lüs'de büyük bir isyan hareketi başlatan Müvelled lider îbn Hafsûnda, ta
raftarlarının sayısını artırabilmek için Arapların sözü edilen bakış açısı ve
bu bakış açısı istikametindeki uygulamalannı dile getiriyor ve bununla
son derece etkili oluyordu38.

Ortiz, Historia De Espana, Barcelona 1991,8.77-

89.
42. Bkz. Receb M. Abdulhalim, el-Alâkât beyne'l-Endelusi'l-lslâmiyye ve îsbanyâ en-

Nasrâniyye, Kahire (t.y.),s.143-44,150-53; Özdemir, MuvelledÛn Hareketleri, 190-
1,200-1,230-31.

43. el-Kuveru'l-mücennede, "asker yerleştirilmiş vilayetler" anlamına gelmekte olup,
124/741 senesinde Kuzey Afrika'dan Endülüs'e geçen Şamlı askerlerin, fethi ger
çekleştiren askerlerle girdikleri iç savaşa son vermek maksadıyla Kurtuba'dan çıkar

tılarak yerleştirildikleri şehirlere delalet etmek için kullanılan özel bir isimdir. Bkz.
Mu'nis, 219 vd.

43. cn-Niivcyû, Nihayetu'l-Ereb (NşrM.

ettiler, işgal edilen topraklardaki müslüman yerleşim merkezlerini, müs
lüman nüfusu katletmek veya sürmek; bunun yerine hristiyanlan yerleş

tirmek, camileri kiliseye çevirmek suretiyle süratle müslüman kimliğin

den uzaklaştınp, birer hristiyan şehrine dönüştürdüler ki, 280/893
senesinde işgal edilen Semmûra (Zrnnora)"^, bunlann arasında en önemli
olanıydı.

Burayakadar söylenenleri bir cümle ile ifade etmek gerekirse,Endü
lüs, IX. yüzyıldan X. yüzyıla girilirken kelimenin tam anlamıyla bunalım

daydı. Endülüslülerin gündemini, sadece, bu bunalımdan nasıl çıkılacağı

naklanndan olan İsa b. Ahmed er-Razî (ö 344/955)" ve Muaviye b.
Hişam (ö. ?)'"dan nakletmektedir. Ancak, ne yazık ki, her iki kaynak da
bugün için henüz gün ışığma çıkmış değildir. Muahhar tarihçilerden
Îbnu'l-Abbâr (ö. 658/1260) ve İbn Îzarî (ö. VII/XIII. yy.sonu) de îbnu'l-
^tt''tan söz etmektedirler. Ancak her iki müellifin de sunduğu bilgiler,
îbn Hayyan'daki malumatın tekran veya kısa bir hülasası olup, konuya
yeni bir katkı sağlamamaktadır.

İbn Hayyan'ın verdiği bilgiye göre, İbnu'l-Kıtt'm tam adı, Ebu'l-
Kasım Ahmed b.

Ahmed er-Razî'nin rivayetinden açıkça anlaşılan o ki, İbnu'l-
Kıtt'ı siyasetin içine Ebû Ali es-Serrâc isimli bir kişi çekmiştir. Hristiyan
sınınna yakın ribatlardan birinde yaşayan, kendisini zühde vermiş ve ci
hada adamış bu gönüllü mücahid, Endülüs'te siyasî krizin doruk noktası

na ulaştığı bir sırada, muhtemelen 286-87/899 senesinde Îbnu'l-Kıtt'la
temas kurmuş ve onu, ülkenin içinde bulunduğu sıkıntılardan kurtulması

için harekete geçmesi gerektiği hususuna ikna etmiştir. Bu esnada ne ya
pılması gerektiği de tesbit edilmiştir. Buna göre, iyiliği yayma, kötülüğü

engelleme ve insanları cihada çağırma İbnu'l-Kıtt'ın davasının iki temel
esasını teşkil edecekti".

tbn Hayyân (Nşr. Antufta), 135.
59. Mesela hicrîikinci asırda Berberi Berğavâta kabilesi liderlerinden Ebû Salih'in ken

disini önce mehdî. sonra da peygamber ilan ettiği bilinmektedir. Hicrî dördüncü
asırda Gumâra kabüesi içinden çıkan Hâmîm'in de benzer bir süreci lakibettiği gö
rülmektedir. Endülüs'te 237/851-2 senesinde Berberiler arasında peygamberlik iddi
asında bulunan biri ortaya çıkraşm. İbn Hayyân (Nşr. Mekkî 16; Ibn İzarî. II, 90,
146-7; İbn Saîd, 1,50; Bkz.

suretiyle
ülkenin her tarafında kendi lehine yankılanma yapacak bir prestij elde et
meyi planlıyor ve bu prestijin iktidar yolunda önüne çıkması muhtemel
engelleri daha rahat aşmasına yardımcı olacağını düşünüyordu. İşte bu se
beple, sancağı altında toplanan altmış binin üzerindeki gönüllüye, 288/
901 senesinde, yani faaliyete başladığından bir sene sonra, hedef olarak

60. EbÛ Abdullah el-Kurtubî (ö.671/1272)'nin Kiıabu't-Tezkire^sıniic kaydettiği bir
•hadis"e göre Mehdî, Mağrib-i Aksâ'nın Sus bölgesinde bağlı Mâsse'de ortaya çıka
cak, Berberilerden müteşekkil bir ordu ile Endülüs'e geçecek, İşbiliyye Camii'nde
müminlere hitabettikten sonra yetmiş kadarEndülüs şehrini Hristiyanlardan geriala
caktır.

Kuıtuba'yı değil, 280/893 senesinde Asturias-Leön Krallığı'mn hakimi
yetine geçmiş bulunan Semmûra (Zamora) şehrini hedef gösterdi.

Haziran ayında çıkılan SemmÛra seferi esnasında, Mehdî İbnu'l-Kıtt,

askerlerine sürekli kehanet ve vaatlerde bulunuyordu. Bu kehanetlerden
Mri, doğrudan Semmûre'nin, dolayısıyla da savaşın kaderi ile ilgiliydi.

Çünkü, İslama davet için gönderdiği elçiden, hemen
cevap getirmesini ve hristiyanlann yanında fazla beklememesini istiyor
du". Bu kadar kısa sürede İslamın karşı tarafça anlaşılması ve kabul edil
mesi nasıl beklenebilirdi? Zaten kral III. Alfonso da bu mektubu hiç cid
diye almadı. Bilakis ordusunu İbnu'l-Kıtt'la savaşmak üzere harekete
geçirdi.

İki ordu, 288/901 senesi Temmuz ayında Semmûra yakınlannda kar
şılaştı. İlk hamlede müslümanlar büyük bir başarı elde ettiler. Hristiyan
askerler savaş alanım terkederek şehre sığındılar. Öyle anlaşılıyor ki, yu-
kanda zikri geçen Nefze kabilesi lideri İbn Yaîş ve adamları, bu başanyı
pek beklemiyorlardı.